

## چکیده پژوهش

\*\*\*\*\*

یکی از مهمترین عوامل ملی که در موفقیت دانشگاهها و موسسات آموزش عالی در انجام رسالت فرهنگی و اجتماعی تاثیر بسزایی دارد، داشتن کتابخانه‌ای مجهز به منابع روزآمد و وسایل و تجهیزات است که بتواند نیازهای مراجعین خود را به راحتی برآورده نموده و محلی برای پرورش استعدادها در زمینه آموزش و پژوهش باشد.

در این پژوهش، روند توسعه منابع کتابخانه‌های پزشکی و مرکزی دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور و مقایسه آن با روند رشد تعداد دانشجویان مشغول به تحصیل رشته پزشکی، طی سالهای ۱۳۶۵ لغایت ۱۳۷۱، مورد بررسی قرار گرفته است.

هدف این پژوهش، مقایسه روند رشد توسعه منابع کتابخانه‌های با روند رشد تعداد دانشجویان مشغول به تحصیل رشته پزشکی طی سالهای ۱۳۶۵ لغایت ۱۳۷۱ است. با این فرضیه که بین روند توسعه منابع کتابخانه‌ای و تعداد دانشجویان مشغول به تحصیل رشته پزشکی طی سالهای ۱۳۶۵ لغایت ۱۳۷۱، رابطه معنی داری وجود داشته باشد.

گردآوری اطلاعات از طریق پرسشنامه از ۳۸ کتابخانه مورد مطالعه که جامعه پژوهش را تشکیل می‌دهد، انجام گردید و از طریق روش توصیفی، نتایج حاصل از این بررسی بدست آمد و روند توسعه منابع موجود کتابخانه‌ها با روند تعداد دانشجویان مشغول به تحصیل رشته پزشکی با هم مقایسه شد، سپس از طریق محاسبه ضریب همبستگی پیرسون<sup>۱</sup> و آزمون مقدار این ضریب با عدد صفر ( $P=0$ )، مشخص گردید که ارتباط خطی معنی داری بین رشد منابع کتابخانه‌ای و روند رشد تعداد دانشجویان مشغول به تحصیل رشته پزشکی طی سالهای ۱۳۶۵ لغایت

---

1. Pearson

۱۳۷۱ وجود ندارد.

در مرحله بعد، آخرین وضعیت موجود را مع مورد مطالعه از نظر منابع در سال ۱۳۷۱ با استان‌های کتابخانه‌های دانشگاهی، انجمن کتابخانه‌های پژوهشی و دانشگاهی (Association of College and Research Libraries = ACRL) مقایسه و جایگاه هر یک از کتابخانه‌های مورد مطالعه از نظر منابع موجود را آنچه که طبق استان‌ها باید باشند، مقایسه شد و تنها کتابخانه‌های نشکده پزشکی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان با احراز ۵۵ درصد از منابع در حد استان‌ها در طبقه درجه بندی، در ردیف کتابخانه‌های درجه ۴ استان‌های فوق‌الذکر قرار گرفت.

گرچه روند مجموعه منابع کتابخانه‌ها در سال ۱۳۷۱ نسبت به سال ۱۳۶۵ به دو برابر بررسیده ولی با توجه به روند افزایش تعداد دانشجویان در طی این مدت که حدوداً "دو برابر بر بوده"، فقط توانسته است جوابگوی ۱۸٪ از نیازهای مراجعین باشد.